' Ezechiel. X X X I I I , 11 : « Nolo mortem impii, sed ut converlatur 
impius a via sua et vivat » : Ibidem, X V I I I , 23 et 32. 

' Sic pour « per diem per noctemque. « 

declerant, annuen te domino Richerio, Senonensium ar-
chiepiscopo, et Carnotcnsi domino Gaufr ido episcopo, et 
domno Tedbaldo, comité Pa la t ino , a tque Stéphane, e jus 
filio, cum uxore mea Beatrice, et filio meo Rotroco, nec 
non f ra t r ibus meis, et omnibus proceris et mi l i t ibus et 
aliis homin ibus mois bonavolun ta te annuent ibus , omnia 
acquisi ta vel acqui renda , nomina t a A'̂ el n o m i n a n d a t rado, 
concedo et t r ans fundo ad a l tare beat iss iniorum apostolo-
r u m Pé t r i et Pau l i quod est s i tum in loco qu i Cluniacus 
vocatur , ubi dominus Hugo abbas preesse v ide tu r , et 
monaclii sub ejus iniperio domino Deo die noc tuque mi-
l i tant . Hec sine ul la occasione vel conti-adictione dono et 
de mea potestate in i l lo rum volunta te ti-ansmitto, i ta u t 
hac die et deinceps tempore dominus abbas et successores 
ejus habean t locum i l lum, teneant , possideant, i-egant et 
dir igant secundum i l lorum velle et posse, v i cum ecclesie 
e t iam supra n iemorate a d j a c e n t e m , cum. decem pra t i 
agr ipennis , totumc[ue in circuitu ecclesie ju r i s mei 
usque ad R o n n a m fluvium, et super ipsum duos far inar ios 
concedo ; ex al téra vero par te fluvii Joginie, ecclesiam 
Sanct i -Hi l lar i i , cum décima et sepul tura omnibuscj^ue 
appendiciis suis ; t e r ran i c|uoc|ue Burchard i cum Broilo, 
terramcj^ue de Bel séria, et t e r r a m de Aschonisvil la , et 
ecclesiam cj^uoque Campi -Rotund i , cum tota Nicelle 
te r ra , et omnibus appendiciis suis ; super E r a m fluviolum, 
in loco c{ui dici tur Vivar ius , on inemque t e r r a m cu l tam et 
incul tam, exc^uisitam et inqi i i rendam, cum prat is et silvis, 
res c|uoc|ue se rvorum m e o r u m mor ien t ium ubicjue loco-
r u m , videlicet t a m in Mau r i tanie comitatu , sive ubi sicut 
mos mihi defert , cum assensti et postula t ione ipsorum, 
t a m in eclificis cj^uam in aliis rébus, beatis apostolis 
Pe t ro et Paulo , sanctoque Dionisio, f ra t r ibusque Clunia-
sensibus eiclem loco famulan t ibus concedo. In Carnotino 

oppiclo, clono censLim onanium arearum mearum ; et in 
Morisinivilla, terram unius aratri, meclietatem etiam 
ecclesie de Margone atque molenclinum cle Ruitura, cum 
tali molta qualem hodie liabet ; terram quoque dc Breme-
rii-Curte cum mediataria ; medietateni etiam Bellanis-
ville et silvam que dicitur Ostenganis ; dimitto etiam 
piseatoriam Yoginie' ,a vado Bellivillaris usqae ad aquam 
que dicitur Ede.ra. Addo etiam ego Gaufridus comes, cum 
uxore mea Beatrice et filio meo Rotroco, ex meo proprio, 
ecclesiam Sancti-Macuti Mauritanie castri cuni omnibus 
appendiciis suis,; ecclesiam c|uoque Nusliaci, c|uicc|uid in 
ea liabebam ; clecimam etiam niercatus de Mauritania, 
c[uecumqu.e fuerint empta venclita ; oninis telonei 
recldituni de omnibus rébus c[uecumc|ue ijos.sunt dici \-el 
incj^uiri,et clecimam burgi Beatricis comitisse, uxoris mee ; 
clecimam qaoque furni et molendini qui est in stagno 
subtus Castro ; pasnaclium etiam omnium porcor um mona-
chorum Sancti-Dionisii et sibiservientium de sil\-al^e.sno 
et de omnibus forestis iiieis ; do etiam ecclesiam Sancti-
Stcphani et ecclesiam Sancti-Johannis cle Castro Nogenti, 
et clecimam mercati ejusclem de omnibus cjue possmit clici 
vel incj^uiri; salis cj[uocĵ ue eminam cj[uam accipiebam in 
burgo Sancti-Dionisii, nec non et calceamenta cjue red-
debantur mihi ; liaA^adium- quocĵ ue et omnes alias con-
suetudines c|ue in burgo Sancti-Dionisii accipiebam om-
nes climitto et conclono Deo et sancto Dionisio ; sintcfue-
franchi ac liberi homines Sancti-Dionisi, ubicumcj^ue fue-
rint, in omni locomee potestatis, i taut nullam consuetucli-

' Jog-inia, Yoginia , Yonia, etc , sont les formes différentes d'un 
môme nom, désignant l 'Huine, rivière qui arrose Nogent- le -Rotrou. 

- Ce mot ne se trouve pas, dans du Gange. Ne faudrait-il pas lire 
d'où vient notre mot Haras, et dont l 'opportunité dans la 

capitale du Pe ixhe est incontestable. 

nem, nul lam i nquietudinem perlerant , neque a me neque a 
ministrLs mei.s Sanct i Uioiiisti quicumque vendi-
derit vel emeri t omnes a lbam seu. . . . die mercat i quam 
in diebus aliis omnis telonei causa et monachis tam 
in die mercat i quam in diebus aliis . . . . omnibus ho-
minibus Sanct i -Dionisi i , sive in burgo maneant , seu de 
foi'is ubicunque habi tant ibus , ut quicunque ex eis cul-
pabilis l'uerit, vel e jus mini.stris de qual icunque re, 
si se poterit excusare, per consimiles sibi homines de 
hominibus Sancti-Dionisi i nihil aniplius r e q u i r a t u r ; si 
vero se excusare non poterit , duos solidos tantumniodo 
de lege ad comitem perso! vendum est ei. Do e t i a m e t con-
cedo omnes saltus nieos c.onsuetudinarios usibus ecclesie 
Sanct i -Dionisi i et habitacul is m o n a c h o r u m omnibusque 
hominibus i l lorum, ita ut homo Sanct i -Dionis i i , si vo-
luerit , intra .saltus habitet , et ex inde domum suam edi-
iicet, atque herbam et l igna ad omnes usus suos l iabeat, 
excepto ne vendat, nul lamque exact ionem per hoc ab 
ullo homino perferat , neque ul lum debitum reddat. Per-
t icum vero ad us um m e u m et ad us uni monasteri i Sanct i -
Dionisii ita in proprio meo retineo, ut queque fuerint ad 
usum monasterii necessaria, ex eomonachi faciant, e thomo 
illorum intra sal tum Pert ic i habitet , et de illo domum 
suam eclificet, atque ligna ad calet'aciendum se habant , et 
herbam sine ulla consuetudine reddanda. Do et iam totam 
decimam tam de Per t ico quam de omnibus sal l ibus meis 
quibus remitto pasnadium omnium porcoruni suorum. 
et saltus et iam intra et ul t ra Nice l lam' , ini'ra Campum-
Rodundum, et Nice l lam que vocatur ad Trochet tos ; duos 
quoque hospites qui sunt ad B o n n i a c u m , cum terra et 
boscum qui est inter terram Sancti-Dionisii et a l iam : 

' On le trouve encore écrit XyselLi,en particulier dans la table som-
maire qui précède le cartulaire. 

oinnem quoque terram que est inter Rodnam et Chtim-
nauset, et inter aquam Yoginiam et forestam, subtus 
monte m Felonis, et de super et ex utraque parte 

dominio habebam ; terram cultam et incultam 
que dicitur Concedo etiam supradicte ecclesie San-
cti-Dionisii. . . . fideliiim aliquod quod est de bene-
ticio meo tenere videtur Beato-Dionisio liabebat libe-
rum arbitrium sine eomitum atque heredum meorum. 
Quod si aliqua prava consuetudo in rébus datis vel dandis 
inesse videtur, statim ut data fuerint, precipio aboleri, 
quasi antea non fuit. Eniptiones quoque monachorura, 
quasameis hominibus facere quocumque modo potuerint, 
omnimodo libéras esse ab omni consuetudine mando ; et 
omnia que data sunt vel danda ab aliis in futuro ita lii^era 
esse volo ut neque ego neque succedentes mei, neque per 
bannum, neque per teloneum, neque per vicariam, neque 
per collocationem nostrorum militum, neque per aliam 
quamvis modicam consuetudinem, monaehos de servicio 
Dei disturbent, neque suis hominibus ullam inferamt in-
quietudinem. Ista omnia dona libéra ita esse volo, sieut 
avus meus Gaufridus et pater meus Rotrocus sua suorum-
que fidelium dona esse stabiliverunt libéra, domino meo 
Theobaldo eomite Palatino, citque Stephano, tilio ejus, 
assensum prebente liberabilitati mee, quatinus ego et 
uxor mea et Aventura progenies peccatorum nostrorum 
veniam adipisci mereamur, et in futuro eterna gaudia 
bonis omnibus repromissa. De quibus omnibus donis si-
quis sacrilegus aut insanus , zabuli instinctu, aliquid 
subtrahere vel minuere temptaverit, nisi resipuerit et ad 
satisfactionem confugerit, auctoritate Dei omnipotentis, 
Patris et Filii et Spiritus-Sancti, et sanctorum apostolo-
runi, mart i rum, virginum et eonfessorum omniumcjue 
sanctorum sit exeommunicatus et anathematisatus, atque 

a l iminibus sancte Dei ecclesie sequestratus , ut non 
habeat partem cum Deo neque cum sanctis angelis et om-
nibus sanctis e jus, sed sit pars ejtis cum diabolo et angelis 
e j u s , si in malicia sua pers is ter i t , atque in inferno 
cum Caipha et P i la to et A n a n i a et Saphira , J u d a quo-
que qui d.ominum tradidit , atque cum eis ciui dominum 
J e s u m cruci f ixerunt , s imul quoque cum iniquo Nerone' 
qui Dei apostolos, P e t r u m quidem pedibus sursum po-
sitis ci-uci affixit , P a u l o vero caput t runcavi t , pénis cru-
cietur debitis, tune veniam habi turus cjuando diabolus et 
angeli e jus sunt hcibituri. Omnes vero qui fideliter et ca-
r i tat ive eumdem locum adjuver int et dilexeinnt, salus et 
benedictio Dei Patr is omnipotentis et F i l i i et Spiri tus 
ScUicti super eos sit. Super hac et iam eos posuimus ex-
communicat ione vel benedictione qui de rébus datis a 
dominis supradictis et a nobis min ime in hoc prrvilegio, 
vel tedio laboris, vel oblivionis vicio positis, qu icquam 
violare aut suripere voluerint . 

S ignum domini Gaufridi comitis , filii Rotroc i , qui car-
t a m i s t a m j u s s i t fieri et scribere rogavit , et auctori tate 
sua et m a n u propria confirmavit et corroboravi t . 

S ignum Bcatricis comitisse, venerabi l is uxoris e jus . 

S ignum dulcissimi Rolroci^ juven is filii e jus. 

S ignum domini Richerii, Senonensis archiepiscopi ' . 

S ignum domini Gaufridi, Carnotensis episcopi. 

S ignum Adalardi, archidiaconi . 

i L a désignation de Néron parmi les damnés est rarissime ; plus 
fréquente celle de Caïphe et de Pi late , mais plus rare celle d'Ananie 
et de Saphire . 

- Richer , archevêque de Sens, consacré le 31 mars 1062, mort le 
27 décembre 1096. 
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Signum Georrjii de Cui-vnvillaK 

Sigiium Joslcni, subdecani . 
Signum Gucrj'ici, devociati . 
ë i g n u m Adcmari,. decani. 
Sîgiium doniini Theohaldi, comitis Palat i i i i . 
âîgnûm- Stephahl filii ejus et dotaine' Adcle comitisée;-

uxoris ejus. 
S . Rodulphi Paçjani. 

S . Huf/onis de Sillu. 

S . Gaillcrmi Giiilardi. 

S . Genelonis. 

S . GuaUerii de LanioUiei. 

S . Gaufridi de Moaboono. 

S. Yvonis filii Gazonis. 

S . Guillcrmi de Curle-Sesaldi. 

S . GuaUerii C/iesnelei. 

S . Guillelmi AnaLonis. 

S . Gcurj/ii de hlmo. 

S. GuaUerii Ardenlis. 

S . Fulchoisi de Mernherole.r. 

S . Ruinaldi vichai'ii. 

S. GuiUardi Caslriduni. 

S . Oddonis Desreati. 

S . OdaiHH Brisaldi. 

S . Ilic/ierii Foreslarii.